
岡山日赤HP 

あおえネットワーク 
手をつなぐ温もり-地域とともに- 

2025年(令和7年)1月 Vol.275 

1 
2025 

年末・年始の休診について 

新年あけましておめでとうございます。 

地域医療機関の医師・コメディカルの皆様 

旧年中は当院との医療連携に多大なるご協力を賜り、誠にありがとうございました。 

医療を取り巻く環境はますます厳しくなっており、皆様も日々ご苦労されていらっしゃることと拝察いたし
ます。当院も多くの苦難を抱えながら奮闘していますが、新しい年を迎えるにあたり、地域医療の中核を担
う「信頼され親しまれる病院＝マザーホスピタル」としていっそう皆様のお役に立ちたいと決意を新たにす
るところです。 

 さて、本年の干支は「乙巳（きのと・み）」です。乙（きのと）はしなやかに伸びる草木を、巳（み・へび）
は生命力・不老長寿を象徴しており、再生や変化を繰り返しながら忍耐強く柔軟に発展していく年を意味し
ます。それにあやかり、当院一同も旧弊にとらわれず新しい考え方や技術を積極的に取り入れ、それを患者
さんに還元していくことで当院の発展を期するとともに地域全体の医療に貢献する年にしたいと思います。 

 皆様との連携を一層深め地域支援病院としての役割を果たすべく、一層努力していきたいと考えております。
本年もご指導のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

患者サポートセンター長  小橋 春彦 

●医師の退任（12月31日付） 

医師氏名 カナ 職名 所属・専門分野 

渡邉 恭子 ﾜﾀﾅﾍﾞ ｷｮｳｺ 部長 糖尿病内科、健診部 

野田 奈緒子 ﾉﾀﾞ ﾅｵｺ 医長 呼吸器外科部 

奥山 隆貴 ｵｸﾔﾏ ﾀｶｷ 医師 消化器内科部 

12月27日（金） 通常通りの診療 1月 1日（水） 休 診 

28日（土） 休 診  2日（木） 休 診 

29日（日） 休 診  3日（金） 休 診 

30日（月） 休 診  4日（土） 休 診 

31日（火）  
 5日（日） 休 診 午前診療のみ 

（診療受付時間 11:30まで）  6日（月） 通常通りの診療 

●急を要する患者さんにつきましては、救命救急センタ－で診療を行います。 

●休診時の患者さんのご紹介の連絡（FAX等）は、救命救急センタ－までお願いいたします。 

 救命救急センタ－： 電話／086-222-8811（代表）   FAX／086-223-9983（専用） 

 ※紹介状のない場合は、「時間外選定療養費（11,000円）」が必要となる事があります。 

※休診時のFAX受付分は翌診療日に返信いたします。 
※Web予約は24時間365日可能です。 

医師氏名 カナ 職名 所属・専門分野 卒年 前勤務地・備考 

岡本 修吾 ｵｶﾓﾄ ｼｭｳｺﾞ 医長 腎臓内科 H26 岡山大学病院 

○医師の新任（1月1日付） 

岡山赤十字病院 患者サポートセンター 



院内Topics ニュース&報告 
岡山マラソン救護班     

 2024年11月10日に開催された岡山マラソンでは、私たち岡山赤十字病院の救護班がゴール地点

に設置され、ランナーの安全を支える活動を行いました。 

 今年は気温が高く、特に脱水症状や熱中症が多発したため、救護班では迅速かつ適切な対応が求

められました。救護所では、水分補給のアドバイスや点滴処置を必要とするランナーへの対応を行い、

参加者が速やかに回復できるよう努めました。また、長時間

のランニングによる筋肉の痙攣や疲労、転倒によるケガの相

談にも対応し、一人ひとりの状態に合わせたケアを提供しま

した。 

 事前に特別な訓練は実施されていなかったものの、スタッフ

同士の的確な連携により、すべての対応が円滑に進められま

した。今回の活動から得られた経験は、今後の医療現場にも

生きると思います。 

SR5 齋藤大介 

発行 岡山赤十字病院 広報委員会 

ご要望・ご意見等ございましたら、「診療所の先生方の声」として地域医療連携課までお寄せください。 

 TEL／086-235-8555 FAX／086-235-8556  e-mail／renkei@okayama-med.jrc.or.jp 

薬事功労者厚生労働大臣表彰受賞‼～みなさまへ感謝です～ 

 このたび、令和6年度薬事功労者厚生労働大臣表彰を拝受致しました。 

長く岡山赤十字病院の薬剤師として、また岡山県病院薬剤師会の役員として業務を行っております。 

この話をいただいた際に果たして皆様の役に立ったのかという反省や振り返りの機会となりました。 

 私が岡山赤十字病院に入社したのは、昭和62年です。その当時の薬剤部長 國府 團先生から  

“現状維持は衰退である”というお言葉をいただきました。その言葉通り業務に努めて参りました。表彰

されるにあたり岡山赤十字病院の薬剤師やスタッフのみんなが快く院外の仕事を許してくれた事を本当

に感謝しております。そして、歴代の院長、事務部長、看護部長をはじめ、職員の皆様には心から感謝 

申し上げます。  

 このような名誉ある賞をいただいたら、後輩へのバトンタッチのきっかけになると思います。しかし、 

定年までは精一杯頑張ります

ので、ご指導よろしくお願い 

いたします。 

 そして、岡山赤十字病院を 

どうぞ、よろしくお願いいたし

ます。 

薬剤部長 森英樹  


